

Số: 42/UBND-NC

Minh Long, ngày 31 tháng 01 năm 2019

## BÁO CÁO

### Việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng cháy, chữa cháy giai đoạn 2014 - 2018

Thực hiện Công văn số 626/CV-ĐĐBQH, ngày 08/01/2019 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) giai đoạn 2014 - 2018. UBND huyện báo cáo kết quả các mặt công tác thực hiện như sau:

#### Phần I

#### KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Khái quát về đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh ở địa phương có liên quan đến thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 2014 - 2018.

Minh Long là huyện miền núi của tỉnh Quảng Ngãi, cách thành phố Quảng Ngãi 30km về phía Tây Nam; Đông và Đông Bắc giáp với huyện Nghĩa Hành; Tây và Tây Bắc giáp huyện Sơn Hà; phía Nam giáp huyện Ba Tơ. Huyện Minh Long có tổng diện tích tự nhiên là 23.721,821ha; huyện phân chia địa giới hành chính 05 xã (gồm có 43 thôn, 55 khu dân cư); bộ máy hành chính cấp huyện 31 cơ quan, đơn vị, trường học; 02 chợ; 02 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu,... Với 2/3 dân số là người đồng bào dân tộc thiểu số sống theo các triền đồi núi, khu, cụm dân cư san sát bên nhau. Tiêu thủ công nghiệp chưa phát triển, cụm làng nghề chưa hình thành.

Những năm gần đây huyện được Nhà nước đầu tư xây dựng cơ bản về kết cấu hạ tầng cơ sở như đường, cầu, cống, hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm thuộc các chương trình 134 - 135 - 167, Nghị quyết 30a và các chương trình mục tiêu khác; phát triển kinh tế địa phương, hỗ trợ phát triển kinh tế hộ gia đình, từng bước phát triển; đời sống của người dân không ngừng càng được nâng cao; 100% sử dụng điện lưới, nhu cầu mua sắm, trang bị các thiết bị sinh hoạt trong cơ quan, hộ gia đình ngày càng cao như: điện lắp sáng, tủ lạnh, tivi, quạt điện, bếp gas, máy xát gạo và các dịch vụ khác ngày càng phát triển.

2. Tình hình cháy, nổ trong giai đoạn từ tháng 7/2014 đến tháng 7/2018

- Năm 2014 đến tháng 7/2018 xảy ra 03 vụ cháy, thiệt hại 255.000.000 đồng. Trong đó:

- + Năm 2014: Không xảy ra.
- + Năm 2015: Không xảy ra.
- + Năm 2016: Xảy ra 02 vụ, thiệt hại 200 triệu đồng.
- + Năm 2017: Không xảy ra vụ.
- + Năm 2018: Xảy ra 01 vụ, thiệt hại 55 triệu đồng.

## Phần II

# TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY GIAI ĐOẠN 2014 – 2018

## I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

### 1. Đánh giá tình hình quán triệt các văn bản của Đảng về PCCC

- Tổ chức triển khai quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác PCCC như Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP, ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Thông tư số 66/2014/TT-BCA, ngày 16/12/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP, ngày 31/7/2014 của Chính phủ; Nghị định 167/2013/NĐ-CP, ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội; Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác PCCC để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và quần chúng Nhân dân trong huyện nâng cao ý thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật và nhận thức của toàn dân tích cực tham gia công tác PCCC; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguyên nhân, điều kiện phát sinh cháy, nổ, tai nạn sự cố làm hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra trên địa bàn huyện.

- Triển khai quán triệt thực hiện các văn bản của Tỉnh ủy về công tác PCCC như Quyết định số 1558/QĐ-UBND, ngày 11/9/2015 của Chủ tịch ủy UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC tỉnh; Kế hoạch số 5234/KH-UBND, ngày 13/10/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Công văn số 3048/UBND-NC, ngày 15/6/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về PCCC và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; Công văn số 5563/UBND-NC, ngày 12/09/2017 của UBND tỉnh về tăng cường bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở của hộ gia đình trên địa bàn tỉnh đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCCC.

2. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phối hợp trong chỉ đạo, điều hành việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC được các cấp, các ngành quan tâm đúng mức; Ban Chỉ đạo PCCC huyện đã tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện và chính quyền địa phương các xã triển khai thực hiện nghiêm túc công tác PCCC ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền pháp luật về PCCC gắn với phong trào toàn dân tham gia PCCC với phương châm bốn tại chỗ (phương tiện tại chỗ, lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại

chỗ và hậu cần tại chỗ), nòng cốt là lực lượng dân phòng và lực lượng PCCC cơ sở, nhân rộng các điển hình tiên tiến theo hướng tự nguyện, tự phòng, tự bảo quản theo cụm dân cư sinh sống; đẩy mạnh xã hội hóa công tác PCCC, có chính sách khuyến khích các tổ chức cá nhân tích cực tham gia công tác PCCC. Vì vậy phong trào toàn dân tham gia PCCC có chuyển biến tích cực, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, TTATXH của địa phương; giảm thiểu số vụ cháy, nổ tai nạn sự cố xảy ra.

## **II. Kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC**

- Thực hiện Công văn số 3048/UBND-NC, ngày 15/6/2016 của UBND tỉnh về đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về PCCC và xây dựng phong trào toàn dân PCCC. Ban Chỉ đạo PCCC huyện đã tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch số 355/KH-UBND về đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về PCCC và xây dựng phong trào toàn dân PCCC trên địa bàn huyện nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức tự giác chấp hành của người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, khu dân cư và quần chúng nhân dân trong việc chấp hành các quy định về PCCC thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, góp phần nâng cao hiệu quả trong phong trào toàn dân tham gia PCCC.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh phát lại truyền hình huyện và các cơ quan, đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC, Nghị định 79/2014/NĐ-CP, Nghị định 167/2013/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản khác có liên quan đến công tác PCCC để nhân dân biết nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm trong công tác PCCC; hướng dẫn các biện pháp an toàn về PCCC. Xây dựng nhiều phóng sự, chuyên mục, bản tin tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu, cảnh báo các nguy cơ mất an toàn về PCCC tại các chợ, các cơ quan, doanh nghiệp, khu dân cư tập trung, các cơ sở kinh doanh gas, xăng dầu, khí đốt hóa lỏng... Hằng năm, hưởng ứng ngày toàn dân PCCC - 04/10 tổ chức treo băng rôn tuyên truyền với khẩu hiệu: *Nhiệt liệt hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy" - 04/10.*

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, tăng cường công tác giáo dục pháp luật về PCCC; tuyên truyền và phát động phong trào "Toàn dân phòng cháy, chữa cháy"; tăng cường thời lượng đưa tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC, hướng dẫn các biện pháp an toàn PCCC; phê phán công khai các hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm nghiêm trọng về PCCC của các tổ chức, cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng để giáo dục phòng ngừa chung.

- Xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức tự giác chấp hành của người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, khu

dân cư và quần chúng Nhân dân trong việc chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC. Xây dựng và Nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC; kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương mẫu trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, góp phần nâng cao hiệu quả của phong trào toàn dân tham gia PCCC.

## **2. Công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các vụ cháy, nổ.**

- Từ năm 2014 đến tháng 8/2018:

+ Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC số 4, với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (CNCH) và khắc phục hậu quả do cháy nổ, tai nạn do các vụ cháy, nổ diễn ra trên địa bàn địa bàn huyện.

+ Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC số 4, Hạt Kiểm lâm huyện và Ban Chỉ huy quân sự huyện thực tập các phương án PCCC rừng cấp huyện; thực tập phương án chữa cháy huy động nhiều lực lượng tham gia tại Nhà máy chế biến lâm sản xuất khẩu Gia Bảo thuộc Công ty TNHH Mỹ Yên.

+ Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC số 4 tăng cường công tác hướng dẫn cho các cơ sở xây dựng phương án chữa cháy của cơ sở theo quy định; khảo sát, xây dựng và thực tập phương án chữa cháy của Cảnh sát PCCC đối với các cơ sở thuộc diện Cảnh sát PCCC phải lập phương án chữa cháy.

+ Kiến nghị Ban Chỉ đạo PCCC huyện thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác chữa cháy và CNCH.

- Từ tháng 8/2018 đến nay: Công an huyện tiến hành rà soát lại tất cả các cơ quan hành chính, cơ sở trên địa bàn khảo sát về nguồn nước và đường giao thông phục vụ công tác PCCC và CNCH.

## **3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC**

- Năm 2014 đến tháng 8/2018 Công an huyện phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC số 4 tham mưu một số nội dung:

+ Tham mưu văn bản cho Ban Chỉ đạo PCCC huyện chỉ đạo UBND các xã củng cố và duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC cấp xã; củng cố xây dựng lực lượng dân phòng, lực lượng chữa cháy cơ sở; tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về an toàn PCCC cho lực lượng dân phòng, lực lượng chữa cháy cơ sở; xây dựng, củng cố và tổ chức thực tập các phương án chữa cháy và CNCH trên địa bàn.

+ Thành lập mới 09 Đội dân phòng ở các thôn trên địa bàn huyện theo Quyết định số 59/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án Xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng trên địa bàn giai đoạn 2017- 2020; Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND, ngày 30/9/2016 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định về mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng và mức trang bị

phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh.

+ Củng cố, xây dựng 09 đội dân phòng tại các thôn trên địa bàn: quản lý phục vụ cho công tác chữa cháy tại chỗ tại các điểm thôn.

+ Tổ chức kiện toàn 05 ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy tại các xã trên địa bàn huyện.

- Từ tháng 8/2018 đến nay: Nhận thức được tầm quan trọng trong công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC. Thường trực Ban chỉ đạo PCCC đã tham mưu UBND huyện tập trung nâng cao chất lượng nội dung và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; Đưa ra các mô hình sáng kiến nhằm thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, ban, ngành tham gia từ đó nâng cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật về PCCC, biết cách sử dụng bình chữa cháy, biết cách xử lý tình huống khi có cháy, nổ xảy ra.

#### **4. Công tác huấn luyện PCCC, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC.**

- Qua kiểm tra hầu hết các cơ quan đơn vị chưa thành lập lực lượng PCCC cơ sở, chưa được huấn luyện nghiệp vụ về công tác PCCC & CNCH.

#### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về PCCC**

##### **5.1. Công tác thanh tra, kiểm tra**

\* Từ năm 2014 đến tháng 8/2018.

- Định kỳ hằng năm phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC số 4 xây dựng kế hoạch kiểm tra tất cả các cơ sở theo Nghị định 79/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy.

- Công tác tự kiểm tra của các cấp, các ngành, các đơn vị, cơ sở còn hạn chế, không thực hiện theo đúng chức năng.

- Từ tháng 8/2018 đến nay: Ngày 07/01/2019, Giám đốc Công an tỉnh có quyết định số 29/QĐ-CAT-PV01(PC07) Ban hành quy định phân cấp quản lý công tác PCCC & CNCH. Công an huyện tiến hành xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao.

##### **5.2. Công tác xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC**

- Qua kiểm tra các đơn vị, cơ sở thuộc diện quản lý chỉ hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở chưa có trường hợp nào bị xử phạt hành chính.

- Phối hợp đồng bộ với các phòng nghiệp vụ điều tra các vụ cháy, nổ xảy ra nhanh nhất, đạt hiệu quả cao.

**III. Những hạn chế, bất cập và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân**

#### **1. Ưu điểm**

- Lãnh đạo UBND huyện quan tâm chỉ đạo các ngành, đoàn thể tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm luật PCCC trong các cơ quan, đơn vị đến tận người dân.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC đến người dân thường xuyên, liên tục tạo sự chuyển biến về nhận thức cho người dân trên địa bàn huyện.

## **2. Hạn chế, bất cập**

- Nhận thức của người đứng đầu các cơ sở, các cơ quan, doanh nghiệp còn hạn chế về công tác PCCC.

- Phần lớn các cơ quan doanh nghiệp chưa thành lập đội PCCC cơ sở, chưa qua đào tạo, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH; các trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác PCCC, CNCH còn thiếu, chưa đảm bảo đã ảnh hưởng đến công tác PCCC và CNCH trên địa bàn.

## **IV. Những bài học kinh nghiệm rút ra từ quá trình thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy**

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền phải thường xuyên quan tâm, chỉ đạo quyết liệt và kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các quy định về PCCC là yếu tố quyết định trong tổ chức có hiệu quả chính sách pháp luật PCCC. Phải phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân với sự tham gia tích cực của cơ quan ban, ngành, đơn vị, cơ sở, hộ gia đình và mọi tầng lớp nhân dân trong thực hiện công tác PCCC.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, cơ sở trong công tác PCCC theo đúng quy định của luật PCCC. Người đứng đầu các đơn vị, cơ sở thực hiện đầy đủ nghĩa vụ và trách nhiệm của mình trong việc thực hiện công tác PCCC tại đơn vị, cơ sở thì công tác PCCC mới có hiệu quả, các điều kiện an toàn PCCC mới được duy trì, công tác tự kiểm tra an toàn PCCC được tiến hành thường xuyên thì nguy cơ gây ra cháy, nổ hạn chế. Nhưng nếu có xảy ra thì được phát hiện và dập tắt kịp thời, không để cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến luật phòng cháy, chữa cháy đến cán bộ, nhân dân, nhằm nâng cao ý thức phòng tránh cháy nổ, kịp thời tham gia ứng cứu khi có cháy, nổ xảy ra trong các cơ quan, đơn vị cũng như ở khu dân cư hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về tính mạng, tài sản của Nhà nước và của nhân dân.

- Tăng cường công tác quản lý hành chính nhà nước trong lĩnh vực quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, phải thường xuyên kiểm tra, phát hiện hướng dẫn, chấn chỉnh những thiếu sót để gây ra cháy, nổ.

- Thường xuyên đôn đốc nhắc nhở việc kiện toàn, củng cố đội phòng cháy, chữa cháy trong cơ quan, đơn vị, khu dân cư, trang bị dụng cụ, phương tiện phục vụ cho ứng cứu khi có cháy, nổ xảy ra.

## **Phần III.**

## ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

### 1. Đề nghị UBND tỉnh:

- Trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phục vụ công tác thường trực của đơn vị chiến đấu
- Hỗ trợ thêm kinh phí cho Ban Chỉ đạo PCCC huyện hoạt động.
- Hỗ trợ kinh phí cho lực lượng dân phòng cơ sở.

### 2. Đề nghị Công an tỉnh:

- Tăng cường cán bộ có nghiệp vụ PCCC về Công an huyện thành lập tổ PCCC tại đơn vị.
- Đầu tư trang thiết bị PCCC cho công an huyện để phục vụ khi có cháy, nổ xảy ra.
- Chỉ đạo các phòng chức năng thường xuyên mở lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH.
- Chỉ đạo các phòng chức năng tổ chức thực tập phương án những cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC trên địa bàn huyện. Kính báo cáo Đoàn đại biểu theo dõi, chỉ đạo./.

#### *Nơi nhận:*

- Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Công an huyện (PCCC);
- VP: CPVP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Võ Đình Tiến

MỤC 3  
THÔNG KÊ SỐ LIỆU VỀ CÔNG TÁC PCCC GIAI ĐOẠN 2014 – 2018



STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	NĂM				TỔNG	
		2015	2016	2017	T7/2018		
1	<b>Số liệu cháy</b>						
1.1		không	không	02	không	01	03
1.2							
1.2.1							
1.2.2							
1.2.3							
1.2.4							
2	<b>Công tác tuyên truyền</b>						
2.1		42	05	không	05	04	56
2.1							
2.3							
2.4							
2.5							
3	<b>Công tác chữa cháy</b>						
3.1		không	không	02	không	không	02
3.2							
3.3							
3.4							



3.5							
4	<b>Công tác cứu hộ cứu nạn</b>						
4.1		không	không	không	không	không	không
4.2							
4.3							
4.4							
4.5							
4.6							
4.7							
5	<b>Công tác thẩm duyệt PCCC</b>						
5.1		không	không	không	không	không	không
5.2							
5.3							
6	<b>Công tác kiểm định phương tiện PCCC</b>						
6.1	Số lượng hồ sơ kiểm định phương tiện PCCC đã giải quyết	không	không	không	không	không	không
7	<b>Công tác xây dựng lực lượng</b>						
7.1		không	không	không	05	không	05
7.1.1							
7.1.2							